
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 46 DEL 04 / 06 / 2025 

 

OGGETTO:  Adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” – Lotto 10 – 

per la fornitura di energia elettrica presso la sede dell’Automobile Club 

Roma (CIG Convenzione: B2B7814FDC – CIG derivato B7243ABF16). 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1, che attribuisce al Direttore i poteri di gestione, e l’art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con 

l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e 

nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa per il 

triennio 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 50 del 31 

ottobre 2022; 

visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025–2027, approvato 

con deliberazione del Consiglio Direttivo n. __ del 31 ottobre 2024; 

visto il budget annuale per l’anno 2025, approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 

31 ottobre 2024; 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

visto l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e l’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, in base ai quali la Consip S.p.A. – società istituita dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con l’obiettivo di supportare le Pubbliche Amministrazioni 

nel miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei processi di approvvigionamento di 

beni e servizi – stipula, per conto del MEF, convenzioni e contratti quadro per la fornitura 

di beni e servizi alle Amministrazioni pubbliche; 

visti i decreti MEF del 24 febbraio 2000 e 2 maggio 2001, che affidano alla Consip S.p.A. 

il supporto al monitoraggio dei fabbisogni e alla gestione delle convenzioni; 

visto l’art. 1 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, che prevede la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 



approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della 

legge 488/1999; 

considerato che la medesima Consip S.p.a. ha formalmente attivato la convenzione 

“Energia Elettrica 22” riguardante la fornitura di energia elettrica, e relativi servizi 

connessi, per le Pubbliche Amministrazioni definendone la disciplina normativa e 

contrattuale, comprensive delle modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli contratti 

di fornitura da parte dei soggetti contraenti in favore delle singole amministrazioni aderenti 

all’iniziativa; 

tenuto conto che la convenzione è stata stipulata per distinti lotti territoriali, ciascuno 

riferito a un ambito provinciale omogeneo e, per quanto interessa l’Automobile Club 

Roma, si riscontra che il lotto di riferimento relativo alla Provincia di Roma è il Lotto n. 

10 (CIG B2B7814FDC); 

visto l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e le istruzioni operative 

ANAC, che escludono dall’obbligo di contribuzione i contratti stipulati in adesione a 

convenzioni quadro; 

preso atto che la Convenzione “Energia Elettrica 22 – Lotto 10” per la provincia di Roma 

è stata stipulata da Consip S.p.A. con la società A2A Energia S.p.A., C.F./P.IVA 

12883420155, con sede legale in Piazza Trento, 7 – 20135 Milano, e che tale fornitore 

ha accettato l’Ordinativo n. 8587569 inviato dall’Automobile Club Roma, secondo le 

condizioni tutte della convenzione stessa; 

preso atto che il servizio ha ad oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi 

a tariffa variabile da fonte rinnovabile (Opzione Verde), per il punto di prelievo di via 

Parigi, 11 – Roma (POD IT002E3794665A), con potenza contrattuale pari a 42kW, 

tensione 220V, e consumo stimato, per il periodo contrattuale, di 39 MWh; 

considerato che, ai sensi dell’art. 41 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il valore 

complessivo stimato del contratto, calcolato tenendo conto dell’eventuale periodo di 

proroga, è determinato in € 11.000,00 (undicimila/00), al netto di IVA, sulla base del 

consumo previsto e delle condizioni economiche della convenzione; 

considerato che il contratto, stipulato in adesione alla Convenzione Consip, avrà efficacia 

sino alla scadenza della convenzione medesima, salvo eventuale proroga; 

 

DETERMINA 

di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 22 – 

Lotto 10” per la Provincia di Roma, stipulata con la società A2A Energia S.p.A., 

C.F./P.IVA 12883420155, mediante emissione di Ordinativo di Fornitura alle condizioni e 

modalità stabilite dalla convenzione stessa; 

di aderire, mediante stipula in adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 – 

Lotto 10”, alla fornitura di energia elettrica a tariffa variabile da fonte rinnovabile, con 

ordinativo n. 8587569, alla fornitura di energia elettrica a tariffa variabile da fonte 

rinnovabile (“Opzione Verde”) per il punto di fornitura sito in via Parigi, 11 – Roma (POD 



IT002E3794665A), con potenza contrattuale pari a 42kW e consumo stimato di 39MWh 

complessivi, sino alla scadenza della convenzione, salvo proroga; 

di nominare il dott. Fabio Mantellini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’Allegato I.2 del medesimo Codice; 

di attestare che, a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 6-bis della legge 241/1990; 

di stabilire che il RUP provvederà alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’Ente; 

di demandare al RUP ogni ulteriore adempimento utile alla regolare esecuzione della 

fornitura, nonché al monitoraggio dei livelli di qualità del servizio; 

di disporre che l'Ufficio Amministrazione e Contabilità assicuri: 

- il rispetto della normativa di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, mediante esecuzione 

del pagamento tracciato sul conto corrente comunicato dall’operatore economico con 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- l’acquisizione e la verifica di tutta la documentazione tecnica e amministrativa 

necessaria per la liquidazione delle fatture; 

- che il termine di pagamento rispetti l'indicatore annuale di cui all'art. 1, commi 859, 

lett. b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, nella sottosezione “Bandi di 

gara e contratti”, e dell’art. 23, relativa ai “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”. 

 

IL DIRETTORE 

f.to Riccardo Alemanno 

 

 


		2025-06-04T16:22:20+0200
	Riccardo Alemanno




